35

## C.

5

10

15

aratrum in Lochuziz.<sup>52</sup>  
 Heual dedit ad aratrum  
 in Vnil.<sup>106</sup> Predzlaus ad  
 aratrum Kozolupech.<sup>150</sup>  
 Otto dimidiam villam Ho-  
 ztetiz;<sup>151</sup> alteram partem  
 emit Adalbertus abbas  
 eiusdem loci ab Herman-  
 no de Mirkow. Baranta  
 item in Lochuziz<sup>52</sup> dedit  
 ad aratrum. Ostrata ad  
 duo aratra in Powicich.<sup>157</sup>  
 Gunprech contulit villam  
 Pritulenowo.<sup>158</sup> Gebno  
 dedit villam Rokosin.<sup>154</sup>

## A.

Quod si quis aliquid ex his violaverit, vel  
 abstulerit, seu qualicumque modo gra-  
 vare presumserit, & maledictus sit a deo et ab  
 omnibus sanctis eius ac mecum et cum illis  
 20 omnibus, qui hereditates suas ecclesie dei  
 contulerunt, nec non et cum omnibus  
 Christi fidelibus, quorum memoria fit  
 assidue eadem in ecclesia, contendat in die  
 iudicii, habens partem cum Iuliano Apostata, qui  
 25 occasione illius ewangelice admonitionis ,qui non  
 renuntiaverit omnibus, que possidet, non potest

Quod si quis ex his aliquid abstulerit, maledictus  
 sit a deo et ab omnibus sanctis eius et mecum  
 et cum illis, qui haereditates suas ecclesiae dei  
 dederunt, contendat in die iudicii, habens partem  
 cum Juliano Apostata, qui occasione illius evan-  
 gelicae admonitionis: ,qui non renuntiaverit  
 omnibus quae possidet, non<sup>m</sup> potest meus esse

## B.

## D.

ad aratrum. Ostreta ad duo aratra in Pouiciz.<sup>o 157</sup> Gunprech dedit villam Przitu-  
 lenowo.<sup>158</sup> Gebno dedit villam Rokosin.<sup>154</sup> Quod si quis ex his aliquid abstulerit, male-  
 dictus sit a deo et ab omnibus sanctis eius et mecum et cum illis, qui haereditates suas ecclesiae  
 30 dei dederunt, contendat in die iudicii, habens partem cum Iuliano Apostata, qui occasione illius

**405<sup>A.</sup> g) ita A.****405<sup>B.</sup> m) ,non — discipulus<sup>c</sup> scriba exemplaris  
 B tantum litteris ,etc.<sup>c</sup> indicavit.****405<sup>D.</sup> o) ,Poviciz<sup>c</sup> D<sup>1</sup>.**

**405.** <sup>157)</sup> Fortasse iam non exstat. — <sup>158)</sup> Přitulnov, villa quondam inter Holubeč et Svržno  
 35 in distr. pol. Horský Týn sita.

*A.*

meus esse discipulus<sup>c</sup>,<sup>159</sup> spoliabat cultores sancte fidei et ecclesias dei, descendatque cum Dathan et Abyron vivus in infernum. His vero, qui bona sua ecclesiis dei sunt largiti, vel qui collata non violaverint, sed ea tuendo firmiter observaverint, sit in eterna vita spes retributionis non modica ab omnium bonorum retributore, qui vivit et regnat deus per omnia secula seculorum. Amen. Fiat, fiat, fiat. Amen.

Factum est \* hoc privilegium anno ab incarnatione<sup>h</sup> domini millesimo centesimo octogesimo sexto, indictione quarta, epacta vigesima octava, concurrente secunda.

(S. I.)

*B.*

discipulus,<sup>c</sup><sup>159</sup> spoliabat cultores fidei et ecclesias dei. Fiat, fiat. Amen. Amen.

5

10

15

Factum est \* hoc privilegium anno ab incarnatione domini millesimo centesimo octuagesimo sexto, indictione quarta, epacta vigesima octava, concurrente secundo.

20

*D.*

evangelicae admonitionis ,qui non renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus<sup>c</sup>,<sup>159</sup> spoliabat cultores fidei et ecclesias dei. Fiat, fiat. Amen.

Factum est autem hoc privilegium anno ab incarnatione domini<sup>p</sup> millesimo centesimo octogesimo sexto, indictione quarta, epacta vigesima octava, concurrente secundo.

25

*Instrumento A impressum est sigillum bilaterale, formae rotundae, e cera fusca confectum, cuius diametros 87 mm sunt. In cuius quidem sigilli utraque parte eadem fere figura et circumscriptio atque in reliquis Friderici ducis sigillis conspicitur. Sed magnitudo ab iis sigillis, quibus alia et genuina huius ducis diplomata instructa sunt, plane aliena singulaeque circumscriptio litterae alio loco positae, quominus sigillum hoc verum esse credamus, prohibent.*

**406.**

(*FALSUM S. XIII.*)

*Fridericus, dux Bohemiae, circuitum a Svatava regina quondam ecclesiae Vissegradensi donatum et circuitum sancti Martini in suburbio Pragensi liberum esse constituit ac sub iurisdictionem praepositi, decani, custodis Vissegradensis subiungit.*

— 1187 mai 6.

*Instrumentum autographi instar manu saec. XIII ineuntis in membrana exaratum in tabulario capituli colleg. Vissegradensis asservatur (A).*

Hammerschmidt, *Gloria et maiestas Wissegr. ecclesiae*, pag. 155. — Dobner, *Annal. Hagec. VI*, pag. 576 (frgm.). — Boczek, *Cod. dipl. Mor. I*, pag. 321, num. 344. — Erben, *Reg. I*, pag. 179, num. 393.

Diploma non genuinum, sed spurium esse optimo iure docuit Čelakovský, *O vzniku patrimonialního soudnictví na statcích zádušních v Čechách*, pag. 4, not. 10. Etenim privilegii, quod Přemysl I rex anno 1212 mense aprilii dedit (Erben, *Reg. I*, num. 525), verba testimonio sunt, a Friderico duce ecclesiae Vissegradensi illa tantum iura concessa esse, quae eiusdem ducis diploma anno 1187 maii 2 datum (num. 317) continet. E quo quidem diplomate omnia fere testium nomina descripta sunt. Etiam sigillum, cuius fragmentum istrumento nostro appendet, diplomatis illius autographo iam deperdito genuine appensum fuisse verisimile est.

Scio quidem, quod bonorum meorum nullam habet indigentiam summa 15 divinitas, sed illud preceptum, quod a religiosis viris diligenter intellexi, scilicet honora dominum de tua substantia, me monet, ut anime mee salutem prospiciam, quod post obitum meum illius celestis curie societati mereatur adiungi, ubi divinitatis conspectum semper cernere gaudent beati. Ego itaque Fridricvs, dei gratia Boemorum dux pronus, cum intima devocione supplico, ut qui seculari 20 dignitate me sufficenter honoravit, eciam eterni gaudii facere dignetur non alienum, et si hactenus in populo meo actum est iniuriouse, maxime in viris ecclesiasticis et religiosis, quorum oracionibus cottidianis estimo et spero me feliciorem, amodo quantum possum libenter volo defendere. Wissegradensem igitur ecclesiam, quam specialiter defendere debeo,<sup>a</sup> que multa dampna passa est 25 et iniurias in possessionibus villarum et in aliis rebus, que pertinere debent ad prebendam canonicorum, clementer et animo bono libenter volo adiuvare. Primum itaque circuitum, quem contulit avia mea regina Zuataua<sup>1</sup> sancto Petro, liberum esse precipio, ut nullus fratrū meorum presentium, nec futurorum, preter illum, qui dux vocatur principalis, nec aliquis castellanus habeat aliquam potestatem 30 in illo circuitu, nec in foro, nec in aquis, nec in pratis, nec in silvis, nec in villis, que sunt infra eundem circuitum, neque super homines in eodem<sup>b</sup> circutu.<sup>c</sup> Eciām hoc statuo, ut milites, qui sunt iuxta circuitum, non intromittant se de 35 silvis, nec de aquis, nec de pratis, que pertinent ad eundem circuitum. Et si quis contra ista statuta fecerit ulterius, inimicum meum et successoris mei, qui- cumque dux Boemie fuerit, reputet manifestum, quia circuitus ille sub solius principis, qui dux Boemie vocatur, defensione specialiter debet esse securus. Hoc etiam eisdem fratribus concedo, quod omnes culpas vel causas, que contingunt

406. a) *genuine* ,debo defendere‘, sed litteris ,a‘ et ,b‘ superscriptis transpositum A. — b) ,o‘ *ead. atram. superscr. A.* — c) *ita A errore scribentis.*

40 ') *De circuitu isto vide Tomek, Újezd Svatavín na řece Sázavě, in Památky archaeologické I*, pag. 321; cf. etiam supra diploma num. 287.

in eodem circuitu, prepositus cum decano et custode in capitulo iudicent, et totam utilitatem vendicionis fratres accipiant; et si aliquas causas iudicare noluerint,<sup>a</sup> sicut est homicidium, tunc iudex curie principis, qui dux Boemie fuerit principalis, iudicabit, et semper tota utilitas vendicionis fratribus pertineat; de zuod et narok omnis utilitas, que principis esse deberet, eisdem fratribus concedo 5 nunc et amodo imperpetuum. Fratribus eisdem etiam concedo, ut ubicumque vendicio fuerit per Boemiam, vel collecta principis, qui dux Boemie vocatur, si fuerint ibi homines ecclesie, tunc prepositus super homines prepositure accipiat, nec tamen hoc pro decima sibi reputetur, et canonici super homines ipsorum accipiant totam utilitatem nunc et imperpetuum. Similiter de circuitu, qui vo- 10 catur sancti Martini,<sup>2</sup> et est canonicorum Wissegradensium, in suburbio omnem utilitatem omnium culparum super homines fratrum fratribus supradictis con- cedo nunc et imperpetuum, et idem homines ad nullum habeant respectum, nisi ad canonicos Wissegradenses. Ut omnia supradicta stabilia permaneant et non mutabilia nunc et in perpetuum, cum carta et sigillo meo confirmo. 15 Anno dominice incarnationis millesimo CLXXXVII, indictione V, mense maio, die II nonas mai. Ego<sup>e</sup> Fridericus, dei gratia Boemorum dux, dedi donationem istam,<sup>e</sup> ut supradictum est, et confirmavi, presentibus fratribus meis Premuzl, Wladizlao et Floriano pre- posito Wissegradensi, Radosta preposito Livtmercensi. Alexander \* magister et cancellarius. \* Supani 20 Bogussa, Bleg, Letarius \* camerarius, Iohannes iudex, Matheus dapifer, Zezema pincerna, Hendricus agaso, Ratibor castellanus Wissegradensis, Velis castellanus Pragensis, Slaubor, Predota, Herman' Marquart, Boguta castellanus de Belin, Stephanus et Iurik castellanus de Natolic, Drisizlau cum fratre Ruz, Diuis subcamerarius, Bodwoi, Troianus, Clusna, Bawor, Dlugomil, Petrus, Kral frates, Koiata, Lancus.